
DECRETO Nº 4.158, DE 31 DE MARÇO DE 2017. 

 

 Exonera e nomeia 

membros do Conselho Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC. 

 

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei e, 
 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 

4.387, de 15 de março de 2017, 
  

DECRETA:    
 

Art. 1°. Exonerar, a partir desta data, do Conselho 

Municipal de Defesa Civil – COMDEC, nomeados pela Portaria nº 12.650/2016, os seguintes 

membros: 

 

I - Coordenador da Defesa Civil de Ibitinga 

Doniseti José Pinezi – Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Tecnologia; 

 

II - Agente da Defesa Civil 

Paulo Aparecido Verderi – Diretor da Guarda Municipal; 

 

X - Representantes de Entidades Filantrópicas do Município 

Os guardas municipais que possuem curso específico na defesa civil Pedro Fábio Plácido, 

Robson Batista Santos e Mário Eduardo Dalpino; 

 

XI - Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Edmar de Carvalho. 

 
 

Art. 2°. Nomear, a partir desta data, para compor o 

Conselho Municipal de Defesa Civil – COMDEC, nos termos da Lei Municipal nº 4.387, de 

15 de março de 2017, em substituição aos membros exonerados pelo artigo anterior, os 

seguintes membros: 

 
Representantes da Guarda Municipal 

Paulo Aparecido Verderi – RG nº 16.436.056 – Coordenador da Defesa Civil de Ibitinga; 

Robson Batista Santos – RG nº 30.323.371-4; 

Mário Eduardo Dalpino – RG nº 28.075.934-9. 

 

Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

João Anselmo Montanari da Cunha – RG nº 32.926.375-4. 

 



Art. 3º. O presente Conselho será presidido e representado 

junto à defesa civil no CEDEC, pelo Sr. Paulo Aparecido Verderi. 

 

Art. 4º. Mantêm-se os demais membros nomeados pela 

Legislação anterior. 

 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal   

  

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 

P. M., em 31 de março de 2017. 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA 

Secretário de Administração 

 

 

 

 


